234-238; lbnü'l-imad. ı. 157). Hi
caz, Basra ve Rakka gibi şehirlere olan
kısa süreli yolculukları dışında ömrünün
büyük bir kısmını Kufe'de geçirdiği anla
şılan Hammad'ın 119'da (737) vefat etti
ğine dair bazı rivayetler varsa da kaynak
ların çoğu 120 (738) yılında birleşmekte
dir. Oğlu İsmail'in de meşhur alimlerden
olduğu bilinmektedir (Ebü'ş-Şeyh, I, ı 54;

EbQ Nuaym, I, 248-249) .

HAMMAD b. İSHAK
( J~! ı:Y. ~li.>)

Ebu İsmail Hammad
b. İshak b. İsmail ei-Ezdi

ei-Bağdadi ei-Maliki
(ö. 267 /881)

Maliki fakihi ve muhaddis.
_j

199'da (815) Basra'da doğdu. Ham
mad b. Zeyd b. Dirhem'in (ö. ı 79/795)

soyundan olup Irak'ta Maliki mezhebinin
yayılmasında önemli hizmeti geçen ta
nınmış bir aileye mensuptur. Ebü'I-Ab
bas İbnü'I-Muazzel'den fıkıh tahsil etti.
Eserlerinden en çok faydalandığı alim Ya'
kub b.

yaptı. Ekseriya fukaha ile birlikte Halife
Mühtedi-Billah'ın huzurunda bulunurdu.
Ancak Mütevekkil-Aiellah'ın Mekke'deki
oğlu Ebu Ahmed el-Muvaffak ile olan ya
zışması sebebiyle halife onu kırbaçtattır
dı ve bir katır üzerinde Samerra'da do
laştirıp teşhir ettikten sonra Ahvaz'a sür
güne gönderdi (255/869). Hammad 3 Re
ceb 267 (7 Şubat 88 t) tarihinde Sus'ta ve
fat etti.

Hammad'ın günümüze ulaşan ve tek
yazma nüshası Darü'l-kütübi'z-Ziihiriyye'
de bulunan (Mecmua, nr. 54, vr. 62-100)

Teriketü'n-nebiadlı eseri Ekrem Ziya el
ömeri tarafından yayımlanmıştır (Bey
rut 1404/1984). Eserde Hz. Peygamber'in
yiyecek ve içecek! eri, sahip olduğu hay
vanlar. silahları, elbisesi, ev eşyası ve hiz
metçileri hakkında bilgi verilmektedir.

r HAMMAD er-RAvlYE ı

( ~,ı;ı ~li.>)
Ebü'I-Kasım Hammad

b. Ebi Leyla Sabur b. el-Mübarek
er-Raviye ed-Deylemi ei-Kufi

(ö. 160/776-77 [?])

Eski Arap şiirinin önemli ravi

L
ve derleyicilerinden.

_j

75 (694) yılında Kufe'de doğdu ve ora
da yetişti. Aslen iranlı olup Miknef b. Zeyd
ei-Hayl et-Tafnin (veya Beni Şeyban ya
hut Bekir b. Vail) azatlısıdır. Babası Sa-

bOr (Meysere veya Hürmüz). iran'ın Dey
lem beldesinden Kufe'ye getirilmiş esir
lerden olduğu için Deylemi nisbesiyle
anılır.

Hammad'ın vefatıyla ilgili
olarak kaynaklarda 1 SS -1 SS (772-775) yıl
ları arasında çeşitli tarihler verildiği gibi,
Abbasi Halifesi Mehdi-Billah'ın (775-785)
halifeliğinin ilk yıllarına yetiştiği ve muh
temelen 160 (776-77) tarihinde veya bi
raz sonra öldüğü de nakledilmektedir.
Ölümü üzerine Muhammed b. Künase'
nin bir mersiye söylediği kaydedilir.

Talebeleri arasında. aynı zamanda ra
visi olan Heysem b. Adi, büyük ravilerden
Halef el-Ahmer ve el-Aşma'iyyat'ındaki

HAMMAD b. SELEME
( a...ı.....l,)-!~l~ )

Ebu Selerne Hammad b. Selerne
b. Dinar el-Basri el-Hırakı

(ö. 167 /784)

Muhaddis,
nahiv ve fıkıh alimi.

_j

90 (709) yılı dolaylarında doğdu: Hu
meyd et-Tavll'in kız kardeşinin oğludur.
Temlmoğulları'nın veya Kureyşliler'in mev
lası olduğu söylenmiş, "Hazzaz" (ipekçi)
ve "Bezzaz" (kumaşçı) lakaplarıyla anılmış
tır. Kaynaklarda baş örtüsü ticareti yap
tığı zikredilir.